
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 97/NQ-HĐND           Gia Lai, ngày 09 tháng 12 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quyết định áp dụng và bãi bỏ các nghị quyết quy phạm pháp luật do Hội đồng 

nhân dân tỉnh Bình Định và Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai (trước sắp xếp)  

ban hành thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI 

KHÓA XII KỲ HỌP THỨ 5 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 

2025; Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 25 tháng 06 năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc 

hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;  

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc 

hội về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;  

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật 

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;  

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 07 năm 2025 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 

tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ 

chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị 

định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà 

soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; 

Xét Tờ trình số 398/TTr-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về ban hành Nghị quyết áp dụng và bãi bỏ các nghị quyết quy phạm pháp 

luật do Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định, Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai (trước 

sắp xếp) ban hành thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; Báo cáo thẩm tra số   

47/BC-VHXH ngày 04 tháng 12 năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân 

dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tiếp tục áp dụng các nghị quyết quy phạm pháp luật do Hội đồng 

nhân dân tỉnh Bình Định và Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai (trước sắp xếp) 

ban hành thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trong phạm vi địa bàn tỉnh 

Gia Lai cho đến khi được thay thế hoặc bãi bỏ theo quy định 



2 

1. Các Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định tiếp tục áp dụng 

trong phạm vi địa bàn tỉnh Bình Định (trước sắp xếp) 

(1) Nghị quyết số 58/2005/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2005 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về việc thông qua Đề án đặt tên đường chưa có tên ở 

thành phố Quy Nhơn. 

(2) Nghị quyết số 30/2007/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2007 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về việc thông qua Đề án đặt tên đường thị trấn Phú 

Phong, huyện Tây Sơn. 

(3) Nghị quyết số 17/2009/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2009 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đề án đặt tên đường thị trấn Diêu Trì, và thị trấn 

Tuy Phước, huyện Tuy Phước. 

(4) Nghị quyết số 21/2010/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2010 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về việc thông qua Đề án đặt tên đường các Khu dân 

cư mới quy hoạch của thành phố Quy Nhơn. 

(5) Nghị quyết số 29/2011/NQ-HĐND ngày 18 tháng 8 năm 2011 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đề án đặt tên đường thị trấn Bình Định và thị trấn 

Đập Đá, huyện An Nhơn. 

(6) Nghị quyết số 30/2011/NQ-HĐND ngày 18 tháng 8 năm 2011 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đề án đặt tên đường các Khu dân cư mới quy 

hoạch của thành phố Quy Nhơn năm 2011. 

(7) Nghị quyết số 07/2014/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2014 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về đặt tên đường thị trấn Bình Dương, huyện Phù Mỹ. 

(8) Nghị quyết số 09/2015/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2015 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đề án đặt tên đường (bổ sung) trên địa bàn thành 

phố Quy Nhơn. 

(9) Nghị quyết số 10/2015/NQ-HĐND Ngày 10 tháng 7 năm 2015 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đề án đặt tên một số tuyến đường mới tại thị trấn 

Tăng Bạt Hổ, huyện Hoài Ân. 

(10) Nghị quyết số 34/2015/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2015 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đề án đặt tên đường (bổ sung) và đổi tên đường 

trên địa bàn thành phố Quy Nhơn. 

(11) Nghị quyết số 43/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đề án đặt tên đường (bổ sung) trên địa bàn thành 

phố Quy Nhơn năm 2016. 

(12) Nghị quyết số 44/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đề án đặt tên đường (bổ sung) trên địa bàn thị xã 

An Nhơn năm 2016. 

(13) Nghị quyết số 45/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đề án đặt tên đường trên địa bàn thị trấn Phù Mỹ, 

huyện Phù Mỹ năm 2016. 



3 

(14) Nghị quyết số 68/2017/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2017 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đặt tên một số Quảng trường trên địa bàn thành 

phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

(15) Nghị quyết số 48/2018/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2018 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đề án đặt tên đường (bổ sung) trên địa bàn thành 

phố Quy Nhơn năm 2018. 

(16) Nghị quyết số 58/2018/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2018 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định phê duyệt đặt tên đường (bổ sung) trên địa bàn thành 

phố quy hơn năm 2018. 

(17) Nghị quyết số 55/2019/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Bình Định về Đặt tên quảng trường trên địa bàn thành phố Quy Nhơn. 

(18) Nghị quyết số 56/2019/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2019 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đề án đặt tên đường trên địa bàn thành phố Quy 

Nhơn năm 2019. 

(19) Nghị quyết số 57/2019/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2019 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đề án đặt tên đường trên địa bàn thị trấn Ngô 

Mây, huyện Phù Cát năm 2019. 

(20) Nghị quyết số 58/2019/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2019 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đề án đặt tên đường trên địa bàn thị trấn Phú 

Phong, huyện Tây Sơn năm 2019. 

(21) Nghị quyết số 34/2020/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2020 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đề án đặt, đổi tên đường và công trình công cộng 

trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn năm 2020. 

(22) Nghị quyết số 35/2020/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2020 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đề án đặt tên đường địa bàn thị trấn Vĩnh Thạnh, 

huyện Vĩnh Thạnh năm 2020. 

(23) Nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2020 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đề án đặt tên đường trên địa bàn thành phố Quy 

Nhơn năm 2020. 

(24) Nghị quyết số 35/2021/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đặt tên đường trên địa bàn thị trấn Vân Canh 

thuộc huyện Vân Canh, tỉnh Bình Định. 

(25) Nghị quyết số 37/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đặt tên đường và công trình công cộng trên địa 

bàn thị trấn An Lão thuộc huyện An Lão, tỉnh Bình Định. 

(26) Nghị quyết số 23/2023/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đặt tên đường trên địa bàn thành phố Quy Nhơn 

năm 2023. 

(27) Nghị quyết số 24/2023/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Bình Định về Đặt tên đường trên địa bàn thị xã An Nhơn năm 2023. 



4 

(28) Nghị quyết số 25/2023/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đặt tên đường trên địa bàn thị trấn Cát Tiến, 

huyện Phù Cát. 

(29) Nghị quyết số 37/2024/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2024 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về Đặt tên đường trên địa bàn thị trấn Vĩnh Thạnh, 

huyện Vĩnh Thạnh, tỉnh Bình Định năm 2024. 

2. Các Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định và Hội đồng nhân 

dân tỉnh Gia Lai (trước sắp xếp) áp dụng trong phạm vi địa bàn tỉnh Gia Lai 

(1) Nghị quyết số 15/2020/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2020 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định quy định mức chi và việc sử dụng kinh phí thực hiện 

công tác thăm dò, khai quật khảo cổ từ nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh 

Bình Định. 

(2) Nghị quyết số 36/2021/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn 

luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

(3) Nghị quyết 10/2022/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Bình Định quy định chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp kinh doanh 

du lịch trên địa bàn tỉnh Bình Định tham gia hội chợ, triển lãm du lịch trong nước 

và nước ngoài. 

(4) Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Gia Lai quy định mức chi tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ 

thuật trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Bãi bỏ khoản 2, khoản 3 Điều 2 và điểm b, điểm c khoản 1 Điều 3 tại Nghị 

quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Gia Lai. 

Mức chi tiền thưởng tại các hoạt động văn hóa, nghệ thuật và mức bồi dưỡng 

cho các thành phần nhân sự tham gia tổ chức hoạt động văn hóa, nghệ thuật do cấp 

huyện, cấp xã tổ chức quy định tại khoản 2, khoản 3, Điều 2 và điểm b, điểm c, 

khoản 1 Điều 3 tại Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 4 năm 2022 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai được thay thế, cụ thể như sau: Tùy theo khả 

năng cân đối ngân sách, các xã, phường quy định mức chi tiền thưởng tại các hoạt 

động văn hóa, nghệ thuật và mức bồi dưỡng cho các thành phần nhân sự tham gia 

tổ chức hoạt động văn hóa, nghệ thuật tại địa phương phù hợp nhưng không vượt 

mức chi tiền thưởng tại Nghị quyết này. 

(5) Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định ban hành Quy định chế độ dinh dưỡng, tiền công 

huấn luyện, tập luyện thường xuyên và chế độ tiền thưởng đối với huấn luyện viên, 

vận động viên thể thao tỉnh Bình Định. 

(6) Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định quy định một số chính sách đối với huấn luyện viên, 



5 

vận động viên thể thao tỉnh Bình Định đạt thành tích xuất sắc tại các giải thể thao 

trong nước và quốc tế. 

(7) Nghị quyết số 36/2023/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định ban hành quy định mức chi tiền thưởng trong các 

hoạt động văn nghệ, thể thao quần chúng trên địa bàn tỉnh Bình Định.  

Bãi bỏ Điều 3, Mức chi tiền thưởng tại các cuộc thi, liên hoan văn nghệ quần 

chúng do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức hoặc giao Sở Văn hoá và Thể thao tổ chức 

tại Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 36/2023/NQ-HĐND ngày 06 tháng 

12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định. 

Điều chỉnh điểm b, khoản 1, Điều 1 của quy định ban hành kèm theo Nghị quyết 

số 36/2023/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình 

Định như sau: Tùy theo khả năng cân đối ngân sách, các xã, phường quy định mức chi 

tiền thưởng đối với các cuộc thi, liên hoan văn nghệ, giải thi đấu thể thao quần chúng tại 

địa phương phù hợp nhưng không vượt mức chi tiền thưởng tại Quy định này. 

(8) Nghị quyết số 13/2024/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định quy định một số chính sách bảo tồn và phát huy các 

loại hình nghệ thuật truyền thống tỉnh Bình Định, giai đoạn 2024 - 2028. 

(9) Nghị quyết số 14/2024/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định quy định một số chính sách hỗ trợ xuất bản, phổ 

biến, tặng thưởng các tác phẩm, công trình văn học, nghệ thuật của văn nghệ sĩ 

sáng tác và đạt giải thưởng trong 2 năm 2024 và 2025. 

(10) Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định quy định Chính sách hỗ trợ thu hút đoàn khách đến 

tỉnh Bình Định dự hội nghị, hội thảo. 

(11) Nghị quyết số 105/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai quy định về mức chi tổ chức các cuộc thi thuộc 

lĩnh vực báo chí trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Điều 2. Bãi bỏ toàn bộ các Nghị quyết quy phạm pháp luật của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Bình Định và Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai (trước sắp xếp) 

ban hành thuộc lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch 

 (1) Nghị quyết số 26/2013/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2013 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định quy định chế độ quản lý đặc thù đối với Đội tuyên 

truyền lưu động cấp tỉnh, cấp huyện trên địa bàn tỉnh. 

(2) Nghị quyết số 07/2013/NQ-HĐND ngày 26 tháng 7 năm 2013 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Bình Định quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên, 

vận động viên thể thao thành tích cao trong thời gian tập trung tập luyện và thi đấu và 

chế độ tiền thưởng đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao của tỉnh. 

 (3) Nghị quyết số 99/2017/NQ- HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2017 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định quy định chế độ, chính sách đối với nhân viên Đài 

truyền thanh xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. 



6 

(4) Nghị quyết số 130/2020/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2020 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Gia Lai quy định mức chi và việc sử dụng kinh phí thực hiện công 

tác thăm dò, khai quật khảo cổ từ nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

(5) Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 12 tháng 10 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Gia Lai quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện 

viên, vận động viên thể thao đang tập trung tập huấn, thi đấu của tỉnh Gia Lai. 

(6) Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Gia Lai quy định mức tiền thưởng đối với vận động viên, huấn 

luyện viên, đoàn thể thao lập thành tích tại các đại hội, giải thi đấu thể thao cấp 

quốc gia, cấp khu vực, cấp tỉnh, cấp huyện áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm 

vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai khóa XII Kỳ họp thứ 5 

thông qua và có hiệu lực từ ngày 09 tháng 12 năm 2025./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;  

- Chính phủ;  

- Bộ Tài chính;  

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; 

- Các Ban HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;  

- TTHĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, phường;  

- Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh (đăng tải trên 

công báo điện tử); 

- Báo và Phát thanh truyền hình Gia Lai;  

- Trang thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Lưu: VT, HSKH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

                   Trương Văn Đạt 

 

https://gialaitv.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-14T15:41:49+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Tiến Anh<anhvt@vphdnd.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-14T19:48:25+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trương Văn Đạt<dattv@vphdnd.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-16T15:28:14+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai<hdnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




